
  

Downův syndrom je vrozená vada, se kterou se ročně v ČR narodí

průměrně ___ (vypočítej 1. příklad a výsledek doplň na prázdný

řádek) dětí. "Downíky" poznáme na první pohled - prozradí je

______________ ______________________ postava, ______________

oči, ______________ hlava s plochým obličejem, ______________ ruce

s ______________ prsty, … (podívej se na obrázek a vyber z nabídky

pod číslem 2 správná slova a dopiš je na prázdné řádky) Krom

typického vzhledu způsobuje onemocnění pomalejší mentální vývoj,

pro který je nejstěžejnější začlenění do společnosti. Právě proto si lidé

po celém světě v tento den poruchu připomínají a nosí každou ponožku

jinou. Ponožky byly jako symbol zvoleny proto, že pokud se dají patami

k sobě, vytvoří dohromady písmeno ___ připomínající příčinu tohoto

onemocnění – poruchu chromozomu ___. (napočítej 38. písmeno české

abecedy a vepiš ho na prázdné řádky) Odlišnost ponožek pak

symbolizuje odlišnost lidí s DS od těch zdravých.

21. března – Světový den Downova syndromu Jméno: ______________________________

1. 90 - 2 400 : 60 = ____

2. 

menší

podsaditější
zešikmené

kulatá
široké

krátkými



  

V roce _________ (vypočítej příklad č. 3 a výsledek vepiš na prázdý řádek) si 
anglický lékař John Langdon - Down povšiml, že někteří
z jeho pacientů s mentální retardací jsou si v určitých znacích podobní.
Na základě výzkumů jako první popsal syndrom, který nese jeho jméno. Ironií 
osudu se Downův vnuk narodil s Downovým syndromem.

3. 3 732 : 2 = ___________ 4. Co znamená anglicky výraz down?

5. Jak bys svými slovy vyjádřil/a slovní spojení ironie osudu?

Po světě chod__ hodně člov__čků. Každ__ je jin__, ale každ__ je krásn__.

Některého člov__čka laská slun__čko svými paprsk__, a z toho človíčka

v__zařuje teplo. Má rád svoje kamarád__, květ__nk__, zv__řátka a celou

př__rodu. Vesele se usm__vá na svět a zp__vá radostnou p__sn__čku,

člověč__ p__sn__čku. Ruč__čky má proto, ab__ hlad__l, nož__čk__ proto,

ab__ mohl doběhnout do př__rodn__ho světa. Jeho oč__čka v__d__ hodně

zaj__mavých a krásn__ch věc__. N__kdy nen__ sám. Má spoustu kamarádů,

slun__čko a v__tr, mrak__ a déšť, sn__h a mráz, les__ a hor__, zv__řátka

a l__d__.
(Jiří Šedý: Dominčiny pohádky – pohádka Človíček)

6. Doplň do následujícího textu i, í / y, ý:

Jiří Šedý je malíř, spisovatel a lektor s Downovým syndromem. Svoji 
energii věnuje nejen vlastní tvorbě, ale také pomoci druhým a jejich 
vzdělávání. Ostatním zprostředkovává svoji zkušenost s nemocí
a sám je nejlepším příkladem toho, že i lidé s postižením mohou být
pro nás velkou inspirací. Je autorem několika ilustrovaných kalendářů
a knih. Ve všech se objevuje jeho velká láska k přírodě a lidem. Při své 
výtvarné tvorbě používá svou vlastní originální techniku. Dostává se tak 
do světa, který je mu blízký, kde může vyjádřit vše z čeho má radost i co 
ho bolí. Společně s maminkou, PhDr. Vlastou Šedou, pořádají 
přednášky o vlivu výtvarných technik na rozvoj dítěte s Downovým 
syndromem, výstavy a výtvarné dílny. V roce 2002 byl oceněn hlavní 
Cenou Olgy Havlové.


	Snímek 1
	Snímek 2

